重庆市万州区人民政府办公室
关于印发重庆市万州区自然灾害救助
应急预案的通知
[bookmark: _GoBack]
万州府办发〔2024〕62号

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆市万州区自然灾害救助应急预案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            重庆市万州区人民政府办公室
2024年12月12日
（此件公开发布）
重庆市万州区自然灾害救助应急预案
[bookmark: _Toc20508][bookmark: _Toc21679][bookmark: _Toc25572][bookmark: _Toc2171]
1  总则
[bookmark: _Toc3766][bookmark: _Toc13888][bookmark: _Toc20235][bookmark: _Toc599]1.1  编制目的
为进一步健全全区自然灾害救助体系和运行机制，规范应急救助行为，提高应急救助能力，高效有序实施紧急救助，最大程度减少人员伤亡和财产损失，维护受灾地区社会稳定。
[bookmark: _Toc24600][bookmark: _Toc5173][bookmark: _Toc18609][bookmark: _Toc25327]1.2  编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和国气象法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国慈善法》《中华人民共和国红十字会法》《自然灾害救助条例》《重庆市突发事件应对条例》等法律法规和《国家突发公共事件总体应急预案》《国家自然灾害救助应急预案》《重庆市自然灾害救助应急预案》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市万州区突发事件总体应急预案》有关规定，制定本预案。
[bookmark: _Toc716][bookmark: _Toc474][bookmark: _Toc6585][bookmark: _Toc12475]1.3  适用范围
全区行政区域内发生自然灾害，达到救助启动条件，适用本预案。
当毗邻区县发生重大及以上自然灾害并对我区造成重大影响时，按照本预案开展区内灾害救助工作。
[bookmark: _Toc10844][bookmark: _Toc7624][bookmark: _Toc11367][bookmark: _Toc9099]1.4  工作原则
坚持以人为本，最大程度保护人民群众生命和财产安全；坚持统一指挥、分级负责，以属地为主；坚持依靠群众，充分发挥基层群众自治组织和公益性社会组织作用；坚持灾前防范、灾中救援、灾后救助统筹安排，实现全过程管理。
[bookmark: _Toc27044][bookmark: _Toc15791][bookmark: _Toc3431][bookmark: _Toc22042]2  组织指挥体系
[bookmark: _Toc30002][bookmark: _Toc1003][bookmark: _Toc25875][bookmark: _Toc30600]2.1  区防灾减灾救灾委员会
[bookmark: _Toc18679]区防灾减灾救灾委员会负责统筹组织实施全区灾害救助工作，协调开展自然灾害救助活动。区防灾减灾救灾委员会成员单位按照各自职责做好自然灾害救助相关工作。
[bookmark: _Toc20583][bookmark: _Toc29796]2.2  区防灾减灾救灾委员会办公室
区防灾减灾救灾委员会办公室设在区应急管理局，由区应急管理局主要负责人兼任区防灾减灾救灾委员会办公室主任、分管负责人兼任办公室副主任，负责组织开展灾情会商、分析研判全区自然灾害风险形势，收集、汇总、评估、核定灾情；按照有关规定统一发布灾情，并向区防灾减灾救灾委员会各成员单位通报；组织指导开展自然灾害损失综合评估，督促做好倒损住房恢复重建工作；做好救灾款物的监督和管理工作，健全完善救灾捐赠款物管理制度。
[bookmark: _Toc1359]2.3  区应急管理专家队伍
[bookmark: _Toc2461]区防灾减灾救灾委员会设立专家队伍，对全区防灾减灾救灾工作重大决策和重要规划提供政策咨询和建议，为全区自然灾害的灾情评估、灾害救助和灾后恢复重建提出咨询意见。
[bookmark: _Toc17376][bookmark: _Toc17814][bookmark: _Toc15590][bookmark: _Toc12370]3  灾害救助准备
万州气象局、区水利局、区规划自然资源局、区农业农村局、区林业局等单位及时向区防灾减灾救灾委员会办公室和区防灾减灾救灾委员会相关成员单位通报灾害预警预报信息，规划自然资源部门根据需要及时提供地理信息数据。区防灾减灾救灾委员会办公室根据灾害预警预报信息，结合可能受影响地区的自然条件、人口和社会经济发展状况，对可能出现的灾情进行预评估，视情提前采取以下一项或多项措施：
（1）向可能受影响的镇乡（街道）通报预警预报信息，提出灾害救助准备工作要求，提前疏散、转移可能受灾的群众，做好救助准备；
（2）加强应急值守，密切跟踪灾害风险变化和发展趋势，对灾害可能造成的损失进行动态评估，及时调整相关措施；
（3）做好救灾物资准备，紧急情况下提前调拨。启动交通运输应急联动机制，做好救灾物资调运准备；
[bookmark: _Toc24876]（4）实地了解灾害风险，检查指导灾害救助准备工作；
（5）根据工作需要，向区防灾减灾救灾委员会成员单位通报灾害救助准备工作情况，重要情况及时向区委、区政府报告；
（6）向社会发布预警及相关工作开展情况，提示群众做好自救互救准备。
[bookmark: _Toc32270][bookmark: _Toc10201][bookmark: _Toc24918][bookmark: _Toc6100]4  灾情信息报告和发布
全区各镇乡（街道）按照区委、区政府关于突发灾害事件信息报送要求和《自然灾害情况统计调查制度》等有关规定，做好灾情信息收集、汇总、分析、上报和信息共享工作。
[bookmark: _Toc25541][bookmark: _Toc8953][bookmark: _Toc20581][bookmark: _Toc17532]4.1  灾情信息报告
4.1.1  各镇乡（街道）应严格落实灾情信息报告责任，健全工作制度，规范工作流程，确保灾情信息报告及时、准确、全面，杜绝迟报、瞒报、漏报、虚报灾情信息等情况发生。涉灾行业主管部门应及时将本行业灾情上报上级主管部门，并通报区应急管理局。
4.1.2  各镇乡（街道）在接到灾害事件报告后，应在规定时限内向区应急管理局报告。有关涉灾部门应及时将本行业灾情报上级主管部门，并通报区应急管理局。接到重大及以上自然灾害事件报告后，各镇乡（街道）应第一时间报区委、区政府和区应急管理局。
4.1.3  通过国家自然灾害灾情管理系统汇总上报的灾情信息，要按照《自然灾害情况统计调查制度》和《特别重大自然灾害损失统计调查制度》等规定报送，做到“初报快、续报全、核报准”。特殊紧急情况下（如断电、断路、断网等），可先通过卫星电话、传真等方式报告，后续及时通过系统补报。
4.1.4  地震、山洪、地质灾害等突发性灾害发生后，遇有死亡和失踪人员相关信息认定困难的情况，受灾镇乡（街道）应按照因灾死亡和失踪人员信息“先报后核”的原则，第一时间先上报信息，后续根据认定结果进行核报。
4.1.5  区应急管理局建立因灾死亡和失踪人员信息比对机制，对数据不一致或定性存在争议的，按照《重庆市因自然灾害死亡（失踪）人员认定和统计报送管理办法（试行）》要求开展调查，出具调查认定报告，同时抄报市应急管理局。
4.1.6  对启动区级四级及以上应急响应的自然灾害，各镇乡（街道）应严格执行灾情24小时“零报告”制度，报送区应急管理局。灾情稳定后，区应急管理局及时组织涉灾行业主管部门和专家核查灾情，及时上报市应急管理局。
4.1.7  发生干旱灾害，各镇乡（街道）应在旱情初显、群众生产生活受到一定影响时，初报灾情；在旱情发展过程中，每10日续报一次灾情，直至灾情解除；灾情解除后及时核报。
4.1.8  区防灾减灾救灾委员会办公室健全灾情会商制度，针对重大及以上自然灾害，及时组织相关涉灾行业主管部门开展灾情会商，通报灾情信息，全面客观评估、核定灾情。灾情信息应及时通报区防灾减灾救灾委员会有关成员单位。
[bookmark: _Toc15345][bookmark: _Toc8349][bookmark: _Toc24235][bookmark: _Toc29020]4.2  灾情信息发布
坚持实事求是、及时准确、公开透明的原则，以授权发布、组织报道、接受记者采访、举行新闻发布会等形式，及时通过报刊、广播、电视、新闻网站以及政府网站、政务微博、政务微信、政务客户端等发布信息。区文化旅游委、区广电局和相关单位应配合区防灾减灾救灾委员会办公室做好预警、灾情等应急信息发布工作。
自然灾害灾情稳定前，区防灾减灾救灾委员会办公室应及时向社会滚动发布自然灾害造成的人员伤亡、财产损失以及自然灾害救助工作动态、成效、下一步安排等情况；自然灾害灾情稳定后，应汇总发布自然灾害救助情况。
关于灾情核定和发布工作，法律法规另有规定的，从其规定。
[bookmark: _Toc32023][bookmark: _Toc30423][bookmark: _Toc19492][bookmark: _Toc22341]5  区级应急响应
根据自然灾害的危害程度、救助需要等因素，区级自然灾害救助应急响应分为一、二、三、四级。最高级别为一级响应。
[bookmark: _Toc4804][bookmark: _Toc595][bookmark: _Toc21061][bookmark: _Toc584]5.1  一级响应
[bookmark: _Toc15169][bookmark: _Toc22549]5.1.1  启动条件
本区行政区域内发生重大及以上自然灾害，一次灾害过程出现或经会商研判可能出现下列情况之一的，启动一级响应：
（1）死亡和失踪10人以上；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助1000人以上；
（3）倒塌和严重损坏房屋400间或130户以上；
（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数3.5万人以上；
（5）区委、区政府认为需要启动一级响应的其他情况。
[bookmark: _Toc28548][bookmark: _Toc17951]5.1.2  启动程序
自然灾害发生后，经分析评估灾情达到一级响应启动条件，区防灾减灾救灾委员会办公室提出启动建议，由区防灾减灾救灾委员会主任决定启动。
[bookmark: _Toc26176]5.1.3  响应措施
区防灾减灾救灾委员会主任或委派区防灾减灾救灾委员会常务副主任统筹协调区级层面灾害救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）开展救助工作。区防灾减灾救灾委员会及其成员单位采取以下措施：
[bookmark: _Toc19938][bookmark: _Toc5970][bookmark: _Toc10705]（1）会商研判灾情。区防灾减灾救灾委员会召开会商会议，研判灾情和救灾形势，安排部署救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）开展救灾。区防灾减灾救灾委员会成员单位及时向上级主管部门报告。
（2）实地开展工作。区防灾减灾救灾委员会安排工作组赴受灾镇乡（街道）指导救助工作，核查灾情，慰问受灾群众。根据灾情和救灾工作需要，区应急管理局可先期派出工作组，赴受灾镇乡（街道）指导开展救助工作。
（3）汇总统计灾情。区防灾减灾救灾委员会有关成员单位应每日向区防灾减灾救灾委员会办公室报告灾情、受灾镇乡（街道）需求、救灾工作动态等信息。区防灾减灾救灾委员会及时掌握灾情和救灾工作动态信息，汇总受灾镇乡（街道）需求，必要时组织专家开展灾情发展趋势研判及受灾镇乡（街道）需求评估。
（4）调拨救灾款物。区财政局会同区应急管理局，按区委、区政府决策意见，根据镇乡（街道）灾害发生及发展趋势情况，迅速安排拨付各级自然灾害救助资金，全力保障做好灾害救助工作。区发展改革委积极争取灾后应急恢复重建中央预算内投资。区应急管理局会同区粮食和储备局等有关部门紧急调拨区级生活类救灾物资，指导镇乡（街道）落实自然灾害救助应急措施，监督救灾款物使用。区交通运输委负责物流保通保畅，组织开展救灾物资、人员运输与重要通道快速修复等工作，保障各类救灾物资运输畅通和人员及时转运。
（5）投入救灾力量。区应急管理局迅速协调国家综合性消防救援队伍，调度区内专业救援队伍投入救灾工作，积极帮助受灾镇乡（街道）转移受灾群众、运送发放救灾物资。区国资委督促相关企业参与抢险救援、基础设施抢险恢复等工作。区委社会工作部会同区级有关部门和单位，协调指导志愿服务力量参与灾害救助工作。区人武部根据政府请求，组织协调武警部队、民兵参与救灾，协助受灾镇乡（街道）做好灾害救助工作，受灾镇乡（街道）按需做好相关保障和组织工作。
（6）安置受灾群众。区应急管理局、区教委、区公安局、区财政局、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区城市管理局、区市场监管局、区消防救援局、区红十字会等有关部门和单位协助受灾镇乡（街道）妥善安置受灾群众，加强集中安置点管理服务，保障受灾群众基本生活。区卫生健康委、区疾控局及时组织医疗卫生队伍赴受灾镇乡（街道）开展医疗救治、灾后防疫和心理援助等卫生应急工作。
（7）恢复灾区秩序。区公安局加强受灾镇乡（街道）社会治安和道路交通应急管理。区发展改革委、区农业农村委、区商务委、区市场监管局、区粮食和储备局等部门做好保障市场供应工作，防止价格大幅波动。区应急管理局、区经济信息委组织协调救灾物资装备、防护和消杀用品、药品和医疗器械等生产供应工作。万州金融监管分局做好受灾镇乡（街道）保险理赔和金融支持服务。
（8）抢修基础设施。区住房城乡建委负责指导镇乡（街道）开展灾后房屋建筑的安全应急评估等工作。区城市管理局开展灾后市政基础设施的安全评估等工作。区水利局开展水利水电工程设施修复、蓄滞洪区运用及补偿、水利行业供水和村镇应急供水工作。区交通运输委开展公路、水路等交通有关设施修复，优先抢通通行路线。区经济信息委开展电力应急保障等工作。
（9）提供技术支撑。区大数据发展局组织开展受灾镇乡（街道）应急通信保障工作。区规划自然资源局及时提供受灾镇乡（街道）地理信息数据，组织受灾镇乡（街道）现场影像获取等应急测绘，开展灾情监测和空间分析，提供应急测绘保障服务。区生态环境局及时监测因灾害导致的生态环境破坏、污染、变化等情况，开展受灾镇乡（街道）生态环境状况调查评估。
（10）启动救灾捐赠。区应急管理局会同区民政局组织开展救灾捐赠活动，指导相关社会组织加强捐赠款物管理、分配和使用，并统一向社会公布；区政府外办协助做好外国政府、国际组织对万州区的国际援助事宜。区红十字会依法开展相关救灾工作，开展救灾募捐等活动。
（11）加强新闻宣传。区委宣传部统筹负责新闻宣传和舆论引导工作，指导有关部门建立新闻发布与媒体采访服务管理机制，及时召开新闻发布会，协调指导媒体客观报道。区委网信办、三峡融媒体中心按职责组织做好新闻报道和舆论引导工作。
（12）开展损失评估。灾情稳定后，区防灾减灾救灾委员会办公室组织有关成员单位开展灾害损失综合评估工作，及时将结果报送区委、区政府及市防灾减灾救灾委员会办公室。区防灾减灾救灾委员会办公室按有关规定统一发布灾害损失情况。
（13）区防灾减灾救灾委员会其他成员单位按照职责分工做好有关工作。
（14）区防灾减灾救灾委员会办公室及时汇总灾害救助工作情况，按程序向区委、区政府及市防灾减灾救灾委员会办公室报告。
[bookmark: _Toc24207]5.2  二级响应
[bookmark: _Toc25915][bookmark: _Toc15851]5.2.1  启动条件
本区行政区域内发生重大及以上自然灾害，一次灾害过程出现或会商研判可能出现下列情况之一的，可启动二级响应：
（1）死亡和失踪8人以上、10人以下；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助800人以上、1000人以下；
（3）倒塌和严重损坏房屋250间或80户以上、400间或130户以下；
（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数2.5万人以上3.5万人以下；
（5）区委、区政府认为需启动二级响应的其他情况。
[bookmark: _Toc21855][bookmark: _Toc8929]5.2.2  启动程序
自然灾害发生后，经分析评估灾情达到二级响应启动条件，区防灾减灾救灾委员会办公室提出启动建议；由区防灾减灾救灾委员会副主任决定启动。
[bookmark: _Toc16298][bookmark: _Toc31650]5.2.3  响应措施
区防灾减灾救灾委员会副主任或委派区防灾减灾救灾委员会办公室主任统筹协调区级层面灾害救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）开展救助工作。区防灾减灾救灾委员会及其成员单位采取以下措施：
[bookmark: _Toc9208][bookmark: _Toc22565][bookmark: _Toc10327]（1）会商研判灾情。区防灾减灾救灾委员会召开会商会议，研判灾情和救灾形势，安排部署救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）开展救灾。区防灾减灾救灾委员会成员单位及时向上级主管部门报告。
（2）实地开展工作。区防灾减灾救灾委员会安排工作组赴受灾镇乡（街道）指导救助工作，核查灾情，慰问受灾群众。根据灾情和救灾工作需要，区应急管理局可先期派出工作组，赴受灾镇乡（街道）指导开展救助工作。
（3）汇总统计灾情。区防灾减灾救灾委员会有关成员单位应每日向区防灾减灾救灾委员会办公室报告灾情、受灾镇乡（街道）需求、救灾工作动态等信息。区防灾减灾救灾委员会办公室及时掌握灾情和救灾工作动态信息，汇总镇乡（街道）需求，必要时组织专家开展灾情发展趋势研判及受灾镇乡（街道）需求评估。
（4）调拨救灾款物。区财政局会同区应急管理局，按区委、区政府决策，根据镇乡（街道）灾害发生及发展趋势情况，迅速安排拨付各级自然灾害救助资金，全力保障灾害救助工作。区发展改革委积极争取灾后应急恢复重建中央预算内投资。区应急管理局、区粮食和储备局等有关部门紧急调拨区级生活类救灾物资，指导镇乡（街道）落实自然灾害救助应急措施，监督救灾款物使用。区交通运输委负责物流保通保畅，组织开展救灾物资、人员运输与重要通道快速修复等工作，保障各类救灾物资运输畅通和人员及时转运。
（5）投入救灾力量。区应急管理局迅速协调国家综合性消防救援队伍，调度区内专业救援队伍投入救灾工作，积极帮助受灾镇乡（街道）转移受灾群众、运送发放救灾物资。区国资委督促监管相关企业参与抢险救援、基础设施抢险恢复等工作。区委社会工作部会同区级有关部门和单位，协调指导志愿服务力量参与灾害救助工作。区人武部根据政府请求，组织协调武警部队、民兵参与救灾，协助受灾镇乡（街道）做好灾害救助工作，受灾镇乡（街道）按需做好相关保障和组织工作。
（6）安置受灾群众。区应急管理局、区教委、区公安局、区财政局、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区城市管理局、区市场监管局、区消防救援局、区红十字会等有关部门和单位协助受灾镇乡（街道）安置受灾群众，加强集中安置点管理服务，保障受灾群众基本生活。区卫生健康委、区疾控局及时组织医疗卫生队伍赴受灾镇乡（街道）开展医疗救治、灾后防疫和心理援助等工作。
（7）恢复灾区秩序。区公安局加强受灾镇乡（街道）社会治安和道路交通应急管理。区发展改革委、区农业农村委、区商务委、区市场监管局、区粮食和储备局等部门做好保障市场供应工作，防止价格大幅波动。区应急管理局、区经济信息委组织协调救灾物资装备、防护和消杀用品、药品和医疗器械等生产供应工作。万州金融监管分局做好受灾镇乡（街道）保险理赔和金融支持服务。
（8）抢修基础设施。区住房城乡建委负责指导镇乡（街道）开展灾后房屋建筑的安全应急评估等工作，区城市管理局负责开展灾后市政基础设施安全评估等工作，区水利局负责开展水利水电工程设施修复、水利行业供水和村镇应急供水工作，区交通运输委负责开展受损公路、水路等有关设施修复。区经济信息委负责开展电力应急保障工作。
（9）提供技术支撑。区大数据发展局组织开展受灾镇乡（街道）应急通信保障工作。区规划自然资源局及时提供受灾镇乡（街道）地理信息数据，组织受灾镇乡（街道）现场影像获取等应急测绘，开展灾情监测和空间分析，提供应急测绘保障服务。区生态环境局及时监测因灾害导致的生态环境破坏、污染、变化等情况，开展受灾镇乡（街道）生态环境状况调查评估。
（10）启动救灾捐赠。区应急管理局会同区民政局组织开展救灾捐赠活动，指导相关社会组织加强捐赠款物管理、分配和使用，并统一向社会公布；区政府外办协助做好外国政府、国际组织援助事宜。区红十字会依法依规开展救灾募捐活动。
（11）加强新闻宣传。区委宣传部统筹负责新闻宣传和舆论引导工作，指导区级有关部门建立新闻发布与媒体采访服务管理机制，及时召开新闻发布会，协调指导媒体客观报道。区委网信办、三峡融媒体中心按职责做好新闻报道和舆论引导工作。
（12）开展损失评估。灾情稳定后，区防灾减灾救灾委员会办公室组织有关成员单位开展灾害损失综合评估工作，及时将结果报送区委、区政府及市防灾减灾救灾委员会办公室。区防灾减灾救灾委员会办公室按有关规定统一发布灾害损失情况。
（13）区防灾减灾救灾委员会其他成员单位按照职责分工做好有关工作。
（14）区防灾减灾救灾委员会办公室及时汇总灾害救助等工作情况，按程序向区委、区政府及市防灾减灾救灾委员会办公室报告。
[bookmark: _Toc15121]5.3  三级响应
[bookmark: _Toc21820][bookmark: _Toc6836]5.3.1  启动条件
本区行政区域内发生较大及以上自然灾害，一次灾害过程出现或会商研判可能出现下列情况之一的，启动三级响应：
（1）因灾死亡和失踪5人以上、8人以下；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助500人以上、800人以下；
（3）倒塌房屋和严重损坏房屋150间或50户以上、250间或80户以下；
（4）干旱造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数1.5万人以上2.5万人以下。
[bookmark: _Toc17463][bookmark: _Toc4419]（5）区委、区政府认为需要启动三级响应的其他情况。
[bookmark: _Toc29849]5.3.2  启动程序
自然灾害发生后，经分析评估灾情达到三级响应启动条件，由区防灾减灾救灾委员会办公室主任决定启动。
[bookmark: _Toc2591][bookmark: _Toc16824]5.3.3  响应措施
区防灾减灾救灾委员会办公室主任或副主任统筹协调区级层面灾害救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）救助工作。区防灾减灾救灾委员会及成员单位采取以下措施：
（1）区防灾减灾救灾委员会办公室组织有关成员单位及受灾镇乡（街道）分析灾情形势，研究落实救灾措施，通报有关成员单位。
（2）区防灾减灾救灾委员会办公室派出工作组赴受灾镇乡（街道）指导灾害救助工作，核查灾情，慰问受灾群众。
（3）区防灾减灾救灾委员会办公室及时掌握灾情和救灾工作进展情况，按照有关规定动态发布信息。
（4）区财政局会同区应急管理局，按区委、区政府决策，根据镇乡（街道）灾害发生及发展趋势情况，统筹安排拨付各级自然灾害救助资金，支持做好灾害救助工作。区发展改革委积极争取灾后应急恢复重建中央预算内投资。区应急管理局会同区粮食和储备局等部门紧急调拨区级生活类救灾物资，指导镇乡（街道）落实自然灾害救助应急措施，监督救灾款物使用。区交通运输委协调指导受灾镇乡（街道）快速修复救灾物资、人员运输重要通道，保障各类救灾物资运输畅通和人员及时转运。
（5）区应急管理局迅速协调国家综合性消防救援队伍，调度区内专业救援队伍开展救灾，帮助受灾镇乡（街道）转移受灾群众、运送发放救灾物资。区人武部根据政府请求，组织协调武警部队、民兵参与救灾，协助受灾镇乡（街道）做好灾害救助工作。
（6）区卫生健康委、区疾控局指导受灾镇乡（街道）做好医疗救治、灾后防疫和心理援助工作。万州金融监管分局指导做好受灾镇乡（街道）保险理赔和金融支持服务。
（7）区委社会工作部会同区级有关部门，协调组织志愿服务力量参与灾害救助工作。区红十字会依法依规开展相关救灾工作。区应急管理局根据需要规范有序组织开展救灾捐赠活动。
（8）灾情稳定后，区防灾减灾救灾委员会办公室指导受灾镇乡（街道）评估、核定灾害损失情况。
（9）区防灾减灾救灾委员会其他成员单位按照职责分工做好有关工作。
[bookmark: _Toc2792][bookmark: _Toc11833][bookmark: _Toc18285][bookmark: _Toc3391]5.4  四级响应
[bookmark: _Toc25346][bookmark: _Toc20923]5.4.1  启动条件
本区行政区域内发生一般自然灾害，一次灾害过程出现或会商研判可能出现下列情况之一的，启动四级响应：
（1）因灾死亡和失踪3人以上、5人以下；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助100人以上、500人以下；
（3）倒塌和严重损坏房屋50间或15户以上、150间或50户以下；
（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需救助人数1万人以上、1.5万人以下；
（5）区委、区政府认为需启动四级响应的其他情况。
[bookmark: _Toc29780][bookmark: _Toc4068]5.4.2  启动程序
自然灾害发生后，经分析评估灾情达到四级响应启动条件，由区防灾减灾救灾委员会办公室副主任决定启动。
[bookmark: _Toc4865][bookmark: _Toc5530]5.4.3  响应措施
区防灾减灾救灾委员会办公室统筹协调区级层面灾害救助工作，指导支持受灾镇乡（街道）开展救助工作。区防灾减灾救灾委员会及成员单位采取以下措施：
（1）区防灾减灾救灾委员会办公室组织有关成员单位及受灾镇乡（街道）分析灾情形势，研究救灾措施，通报有关成员单位。
（2）区防灾减灾救灾委员会办公室派出工作组赴受灾镇乡（街道）指导灾害救助工作，核查灾情，慰问受灾群众。
（3）区防灾减灾救灾委员会办公室及时掌握灾情和救灾工作进展情况，按照有关规定动态发布相关信息。
（4）区财政局会同区应急管理局，按区委、区政府决策，根据镇乡（街道）灾害发生及发展趋势情况，统筹安排拨付各级自然灾害救助资金，支持做好灾害救助工作。区发展改革委积极争取灾后应急恢复重建中央预算内投资。区应急管理局会同区粮食和储备局等部门紧急调拨区级生活类救灾物资，指导镇乡（街道）落实自然灾害救助应急措施，监督救灾款物使用。区交通运输委协调指导受灾镇乡（街道）快速修复救灾物资、人员运输重要通道，保障各类救灾物资运输畅通和人员及时转运。
（5）区应急管理局迅速协调国家综合性消防救援队伍，调度区内专业救援队伍开展救灾，帮助受灾镇乡（街道）转移受灾群众、运送发放救灾物资。区人武部根据区政府请求，组织协调武警部队、民兵参与救灾，协助受灾镇乡（街道）做好救助工作。
（6）区卫生健康委、区疾控局指导受灾镇乡（街道）做好医疗救治、灾后防疫和心理援助工作。万州金融监管分局指导做好受灾镇乡（街道）保险理赔和金融支持服务。
（7）区委社会工作部会同区级有关部门，协调组织志愿服务力量参与灾害救助工作。区红十字会依法依规开展相关救灾工作。区应急管理局根据需要规范有序组织开展救灾捐赠活动。
（8）灾情稳定后，区防灾减灾救灾委员会办公室指导受灾镇乡（街道）评估、核定灾害损失情况。
（9）区防灾减灾救灾委员会其他成员单位按照职责分工做好有关工作。
[bookmark: _Toc28561][bookmark: _Toc3404][bookmark: _Toc28103][bookmark: _Toc1114]5.5  响应调整
自然灾害发生在救助能力特别薄弱的镇乡（街道）或灾害对受灾镇乡（街道）经济社会造成重大影响时，应急响应启动条件可适度降低。
[bookmark: _Toc3097][bookmark: _Toc5114][bookmark: _Toc1805][bookmark: _Toc15923]5.6  响应联动
对已启动区级防汛抗旱、地震、地质灾害、森林火灾应急响应的，区防灾减灾救灾委员会办公室要强化灾情态势会商，必要时按照本预案规定启动区级自然灾害救助应急响应。
启动区级自然灾害救助应急响应后，区防灾减灾救灾委员会办公室向成员单位和有关镇乡（街道）通报，所涉及镇乡（街道）要按照本级救助应急预案规定，及时启动本级响应，报区防灾减灾救灾委员会办公室，并加强会商研判，根据灾情发展变化及时作出调整。
[bookmark: _Toc13322]5.7  响应终止
自然灾害紧急救助结束后，区防灾减灾救灾委员会办公室研判并提出建议，按启动响应的相应权限终止响应。
[bookmark: _Toc7425][bookmark: _Toc22896][bookmark: _Toc18184][bookmark: _Toc23363]6  灾后救助
[bookmark: _Toc9034][bookmark: _Toc20582][bookmark: _Toc19851][bookmark: _Toc7171]6.1  过渡期生活救助
6.1.1  区防灾减灾救灾委员会办公室负责将因灾房屋倒塌或严重损坏需恢复重建，暂无房可住、因次生灾害威胁在外安置无法返家人员、因灾损失严重缺少生活来源等人员，纳入过渡期生活救助范围。
6.1.2  区防灾减灾救灾委员会办公室加强指导，镇乡（街道）负责统计受灾群众过渡期生活救助需求情况，及时建立台账，统计生活救助物资等需求。
6.1.3  区财政局会同区应急管理局，根据镇乡（街道）灾害发生情况，转移安置群众人数和时间，安排拨付各级自然灾害救助资金，做好过渡期生活救助工作。区应急管理局指导做好过渡期生活救助的人员核定、资金发放等工作，督促做好受灾群众过渡期基本生活保障工作。
6.1.4  区防灾减灾救灾委员会办公室加强对受灾镇乡（街道）过渡期生活救助政策和措施落实情况的监督检查。
[bookmark: _Toc7680][bookmark: _Toc29649][bookmark: _Toc28100][bookmark: _Toc29266][bookmark: _Toc10302][bookmark: _Toc32005][bookmark: _Toc31992]6.2   倒损住房恢复重建救助
6.2.1 因灾倒损住房恢复重建由当地政府负责组织实施，提供资金支持，完善因灾倒损住房恢复重建补助资金标准和管理规范，确保补助资金规范有序发放到受灾群众手中。
6.2.2  通过政府救助、社会互助、自行筹措、政策优惠等途径解决恢复重建资金，鼓励通过邻里帮工帮料、以工代赈等方式实施恢复重建。积极发挥保险经济补偿作用，用好巨灾保险、农村住房保险、灾害民生保险，健全市场化筹集恢复重建资金机制。
6.2.3  恢复重建规划和房屋设计应尊重群众意愿，加强自然灾害综合风险普查成果转化运用，因地制宜确定方案，科学安排项目选址，合理布局，避开地震断裂带、洪涝灾害高风险区、地质灾害隐患点等。无法避让的，必须采取工程性防治措施，确保安全。
6.2.4  灾情稳定后，受灾镇乡（街道）应立即组织开展倒损住房统计、调查工作，建立分户台账，填写家庭基本情况和住房倒损情况报区防灾减灾救灾委员会办公室，区防灾减灾救灾委员会办公室通过国家自然灾害灾情管理系统向市防灾减灾救灾委员会办公室报备。根据镇乡（街道）核定的倒损住房情况，视情组织评估组对因灾倒损住房情况进行综合评估，明确恢复重建房屋规模。
6.2.5  区财政局会同区应急管理局，根据镇乡（街道）倒房重建及修缮情况和标准，安排倒房重建和修缮补助资金，按进度及时拨付受灾群众，支持按时完成因灾倒损住房恢复重建工作。
6.2.6  倒损住房恢复重建工作结束后，区应急管理局会同区财政局采取实地调查、抽样调查等方式，对各镇乡（街道）因灾倒损住房恢复重建补助资金管理使用工作开展绩效评价，并将评价结果报市应急管理局、市财政局。
6.2.7  区住房城乡建委负责倒损住房恢复重建的技术服务和指导，强化质量安全管理。区规划自然资源局负责做好灾后恢复重建项目地质灾害危险性评估审查工作，并根据评估结论指导开展必要的综合治理；做好恢复重建农村住房宅基地规划和选址工作。区农业农村委负责做好恢复重建农村住房宅基地的分配、使用、流转、纠纷仲裁工作。万州金融监管分局指导做好倒损住房保险理赔工作。其他有关部门按照各自职责，制定优惠政策，支持做好倒损住房恢复重建工作。
6.2.8  由区委、区政府统一组织开展的灾后恢复重建，按有关规定执行。
[bookmark: _Toc21449]6.3  冬春救助
6.3.1  受灾镇乡（街道）负责解决受灾群众在灾害发生后的当年冬季、次年春季遇到的基本生活困难，区防灾减灾救灾委员会办公室加强统筹指导。
6.3.2  受灾镇乡（街道）应当在每年9月调查核实本行政区域内当年冬季和次年春季受灾家庭吃饭、饮水、穿衣、取暖等方面需救助情况，汇总后通过国家自然灾害灾情管理系统于当年10月10日前报区应急管理局。
6.3.3  受灾镇乡（街道）应建立工作台账，制定救助工作方案，并报区应急管理局备案。
6.3.4  受灾镇乡（街道）完成冬春救助任务确有困难、需申请上级冬春救助资金的，应于每年10月10日前将资金申请报告、冬春救助评估报告报送区财政局、区应急管理局。
6.3.5  区应急管理局、区财政局会同受灾镇乡（街道）采取实地调查、抽样调查等方式，核实救助需求、救助对象等情况；根据需救助人员规模，及时向市财政局、市应急管理局申报受灾群众冬春生活困难补助资金。
6.3.6  区财政局、区应急管理局根据中央冬春救助资金总量，以及需救助人员情况，安排拨付冬春救助资金，专项用于解决受灾群众冬春基本生活困难。
6.3.7  区防灾减灾救灾委员会办公室组织调拨发放衣被等物资，区应急管理局会同区财政局、区粮食和储备局根据镇乡（街道）申报情况，调拨区级救灾物资予以支持。
[bookmark: _Toc26669][bookmark: _Toc30743][bookmark: _Toc29815][bookmark: _Toc26575]7  保障措施
[bookmark: _Toc29833][bookmark: _Toc2119][bookmark: _Toc22056][bookmark: _Toc28549]7.1  资金保障
7.1.1  建立健全自然灾害救助资金、物资保障机制，将自然灾害救灾资金和灾害救助工作经费纳入财政预算。
7.1.2  区财政局、区应急管理局应健全自然灾害救助资金安排拨付机制，确保满足受灾镇乡（街道）救助资金迫切需求。
7.1.3  区发展改革委积极争取灾后应急恢复重建中央预算内投资。
7.1.4  适时调整自然灾害救助政策和相关补助标准，着力解决好受灾群众急难愁盼问题。
[bookmark: _Toc12081][bookmark: _Toc6877][bookmark: _Toc14943]7.1.5  区应急管理局、区财政局按有关规定开展资金绩效目标管理工作。
[bookmark: _Toc21969]7.2  物资保障
7.2.1  充分利用现有仓储资源，合理规划、建设救灾物资储备库，优化储备库布局，完善仓储条件和储备网络。镇乡（街道）以及交通不便或灾害事故风险等级高的地区的村（社区），应根据灾害特点、村（社区）民人口数量和分布等情况，按照布局合理、规模适度的原则，设立本级救灾物资储备库（点）。救灾物资储备库（点）建设应统筹考虑各行业应急处置、抢险救灾等方面的需要。
7.2.2  制定救灾物资保障规划，科学合理确定储备品种和规模；区、镇乡（街道）应结合本地区自然灾害特点，储备能够满足本行政区域启动二级响应需求的救灾物资，并适度预留空间。健全救灾物资采购和储备制度，每年根据应对重大及以上自然灾害要求及采购计划，及时补充更新救灾必要物资。按照实物储备和能力储备相结合的原则，优化救灾物资产能布局。依托国家应急资源管理平台，搭建重要救灾物资生产企业数据库。健全应急状态下集中生产调度和紧急采购供应机制，提升协同能力。
7.2.3  健全救灾物资紧急调拨和运输制度，提高救灾物资装卸、流转效率和应急调运水平，与市场化程度高、集散能力强的物流企业建立战略合作，探索推进救灾物资集装单元化储运能力建设，优化仓储运输衔接，提升救灾物资前沿投送能力。
7.2.4  落实国家救灾物资品种目录和质量技术标准、储备库（点）建设和管理标准，加强救灾物资保障全过程信息化管理。
[bookmark: _Toc22765]7.2.5  健全救灾物资应急征用补偿机制。
[bookmark: _Toc32195][bookmark: _Toc24950][bookmark: _Toc3856][bookmark: _Toc25281]7.3  通信和信息保障
7.3.1  区大数据发展局、区应急管理局负责完善区级应急通信保障体系，增强通信网络容灾抗毁韧性，加强基层应急通信装备预置，提升受灾镇乡（街道）应急通信抢通、保通、畅通能力。
7.3.2  区应急管理局充分依托国家自然灾害灾情管理系统，拓宽灾情报送渠道，提升及时准确获取重大灾情能力。
7.3.3  区应急管理局充分利用现有资源、设备，完善灾情和数据共享平台，健全灾情共享机制，实现数据实时共享。加强灾害救助工作信息化建设。
[bookmark: _Toc6495][bookmark: _Toc32634][bookmark: _Toc22339][bookmark: _Toc32065]7.4  装备和设施保障
7.4.1  区防灾减灾救灾委员会有关成员单位应为本行业领域基层单位配备必需的救灾设备。区防灾减灾救灾委员会应完善上下贯通的调度指挥、会商研判、业务保障系统，自然灾害高风险镇乡（街道）、村（社区）和防灾重点区域应配备必要的救灾装备，提升基层自救互救能力。
7.4.2  根据国土空间总体规划，结合居民人口数量和分布情况，利用学校、公园绿地、广场、文体场馆等公共设施和场地空间建设综合性应急避难场所，科学合理确定应急避难场所数量规模、等级类别、服务半径、设施设备物资配置指标，并设置明显标志。自然灾害多发易发区域可规划建设专用应急避难场所。
7.4.3  灾情发生后，及时启用开放各类避难场所，科学设置受灾群众安置点，避开山洪、地质灾害隐患点及其他危险区域，避免发生次生灾害。加强安置点消防安全、卫生医疗、防疫消杀、食品安全、治安保障，确保安全有序。
[bookmark: _Toc25907][bookmark: _Toc22084][bookmark: _Toc24481][bookmark: _Toc16732]7.5  人力资源保障
7.5.1  加强自然灾害各类专业救灾队伍建设、管理人员队伍建设，支持、培育和发展相关社会组织、社会工作者和志愿者队伍。
7.5.2  组织应急管理、规划自然资源、住房城乡建设、生态环境、交通运输、水利、农业农村、商务、卫生健康、林业、消防救援、气象、电力、红十字会等方面专家，开展灾情会商、赴灾区现场评估及灾害管理咨询工作。
7.5.3  落实自然灾害信息员培训制度，健全区、镇乡（街道）、村（社区）三级灾害信息员队伍。村（社区）民委员会和企事业单位应当设立专职或者兼职信息员。
[bookmark: _Toc24759][bookmark: _Toc8956][bookmark: _Toc4903][bookmark: _Toc11623]7.6  社会动员保障
7.6.1  健全灾害救助协同联动机制，引导社会力量有序参与。
7.6.2  完善非灾区支援灾区、轻灾区支援重灾区的救助对口支援机制。
7.6.3  充分依托国家灾害应急救援救助平台，引导社会力量和公众通过平台开展相关活动。
7.6.4  科学组织引导镇乡（街道）、村（社区）、企事业单位、社会组织、社会工作者和志愿者在灾害救助中发挥作用。
[bookmark: _Toc11451][bookmark: _Toc1499][bookmark: _Toc20993][bookmark: _Toc25935]7.7  科技保障
7.7.1  组织应急管理、规划自然资源、生态环境、交通运输、水利、农业农村、卫生健康、林业、消防救援、气象等方面专家开展自然灾害综合风险普查，及时完善全区自然灾害风险和防治区划图，制定相关技术和管理标准。
7.7.2  支持鼓励高等院校、科研院所、企事业单位和社会组织开展自然灾害领域科学研究，研究、开发、推广先进应急装备和技术，鼓励开展防灾减灾救灾政策理论研究。
7.7.3  健全应急广播体系，实现灾情预警预报和防灾减灾救灾信息全面立体覆盖。通过区突发事件预警信息发布系统及时向公众发布灾害预警信息，确保直达基层一线。
[bookmark: _Toc20952][bookmark: _Toc26434][bookmark: _Toc32385][bookmark: _Toc13690]7.8  宣传和培训
加强防灾减灾救灾知识宣传，广泛宣传应急法律法规和自然灾害预防、避险、避灾、自救、互救、保险常识。组织开展“全国防灾减灾日”“国际减灾日”“世界急救日”“世界气象日”“全国科普日”“全国科技活动周”“全国消防日”“国际民防日”等活动，提高公民防灾减灾救灾意识和能力。积极推进综合减灾示范社区建设，筑牢防灾减灾救灾人民防线。
组织开展对区级部门、镇乡（街道）分管负责人、灾害管理人员和专业应急救灾队伍、社会工作者和志愿者的培训。
[bookmark: _Toc4395][bookmark: _Toc2104][bookmark: _Toc24000][bookmark: _Toc28225]8  附则
[bookmark: _Toc16576][bookmark: _Toc15343][bookmark: _Toc23198][bookmark: _Toc1247]8.1  术语解释
本预案所称自然灾害主要包括洪涝、干旱等水旱灾害，风雹、低温冰冻、高温、雪灾、沙尘暴等气象灾害，地震灾害，崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害，森林草原火灾和重大生物灾害等。
本预案所称“以上”含本数，“以下”不含本数。
[bookmark: _Toc29107][bookmark: _Toc17935][bookmark: _Toc24020][bookmark: _Toc4954]8.2  责任与奖惩
对在自然灾害救助过程中表现突出、作出突出贡献的集体和个人，按照有关规定给予表彰奖励；对玩忽职守造成损失的，依据有关法律法规追究当事人责任，构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
[bookmark: _Toc26564][bookmark: _Toc9496][bookmark: _Toc15524][bookmark: _Toc29970]8.3  预案管理
8.3.1  本预案由区防灾减灾救灾委员会办公室负责组织编制，报区政府批准后实施。在预案实施过程中，区防灾减灾救灾委员会办公室应结合重大及以上自然灾害应对处置情况，适时召集有关部门和专家开展复盘、评估，并根据救助工作需要及时修订完善。
8.3.2  区防灾减灾委员会成员单位可根据实际制定落实本预案任务的工作手册、行动方案。
[bookmark: _Toc18139][bookmark: _Toc3764][bookmark: _Toc2690]8.3.3  各镇乡（街道）应根据本预案修订本辖区自然灾害救助应急预案，报区防灾减灾救灾委员会办公室备案。区防灾减灾救灾委员会办公室加强对镇乡（街道）救助应急预案的指导检查。
8.3.4  区防灾减灾救灾委员会办公室会同相关成员单位制定本预案宣传培训和演练计划，并定期组织演练。
[bookmark: _Toc31757]8.3.5  本预案由区防灾减灾救灾委员会办公室负责解释。
[bookmark: _Toc13066][bookmark: _Toc21448][bookmark: _Toc4495][bookmark: _Toc22790]8.4  参照情形
发生自然灾害以外的其他类型突发事件，根据工作需要可参照本预案开展应急救助。
[bookmark: _Toc27834]8.5  预案实施时间
本预案自印发之日起实施，《重庆市万州区人民政府办公室关于印发重庆市万州区自然灾害救助应急预案的通知》（万州府办发〔2022〕63号）同时废止。

— 8 —

— 7 —